PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
Secretaria do Tribunal Pleno

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 036/2020
Referenda ato da Presidência que defere
pensão civil post mortem a Helber Freitas
Alagia, viúvo da servidora Marinete de
Almeida Alagia.

O Egrégio Pleno do TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO, em sessão
administrativa telepresencial hoje realizada, sob a Presidência da Excelentíssima Desembargadora
Solange Maria Santiago Morais, Vice-Presidente, no exercício da Presidência, com a presença dos
Excelentíssimos Desembargadores Francisca Rita Alencar Albuquerque, Valdenyra Farias Thomé, David
Alves de Mello Júnior, Eleonora de Souza Saunier, Audaliphal Hildebrando da Silva, Jorge Alvaro
Marques Guedes, Maria de Fátima Neves Lopes, José Dantas de Góes, Márcia Nunes da Silva Bessa,
Corregedora; Joicilene Jerônimo Portela, e do Excelentíssimo Procurador-Chefe da PRT 11ª Região, Dr.
Jorsinei Dourado do Nascimento, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o requerimento de pensão civil post mortem (fls. 01/02),
formulado pelo senhor HELBER FREITAS ALAGIA, cônjuge da servidora, em atividade, MARINETE DE
ALMEIDA ALAGIA, falecida em 1º-2-2021, e

CONSIDERANDO o Parecer n. 069/2021, emitido pela Assessoria
Jurídico-Administrativa - AJA (fls. 24/39) e demais documentos constantes nos autos do processo
administrativo TRT DP-1286/2021,

RESOLVE:
Art. 1° Referendar o ato da Presidência (ATO n° 23/2021/SGP) que defere pensão

civil post mortem a HELBER FREITAS ALAGIA, decorrente do falecimento da servidora, em atividade,
MARINETE DE ALMEIDA ALAGIA, com fundamento no art. 23, caput, §1º e §4º c/c o art. 26, §2º e §7º,
da Emenda Constitucional 103/2019 e nos arts. 215, 217, IV, 219, I e 222, IV, da Lei n° 8.112/1990, da
seguinte forma:

I - o benefício será de 60% (sessenta por cento) do valor da aposentadoria por
incapacidade permanente ao trabalho da instituidora, equivalente a 50% da cota familiar + 10% por
dependente, nos termos do art.10, §1º, II, art. 26, §2º e art. 23, §1º, da Emenda Constitucional n°
103/2019;

II - o reajuste dar-se-á nos mesmos índices e datas aplicáveis aos benefícios do
Regime Geral de Previdência Social, por força da Emenda Constitucional n° 103/2019, e conforme o art.
15, da Lei n° 10.887/2004;

III - a pensão será vitalícia, na forma estabelecida pelo §4º, do art. 23, da Emenda
Constitucional n° 103/2019, pois o beneficiário atende ao disposto no art. 222, VII, "b", item 6, da Lei
n° 8.112/1990, incluído pela Lei n° 13.135/2015 e no art. 77, §2º, V, "c", item 6, da Lei n° 8.213/1991;

IV - a concessão do benefício tem efeitos financeiros a contar de 1º-2-2021 (data do
óbito), pois o requerimento do benefício foi efetivado de acordo com o art. 219, I, da Lei n°
8.112/1990, com redação dada pela Lei n. 13.846/2019.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Manaus, 10 de março de 2021.

Assinado Eletronicamente

SOLANGE MARIA SANTIAGO MORAIS
Desembargadora do Trabalho Vice-Presidente,

no exercício da Presidência do TRT da 11ª Região

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

:4
43

/v
al

id
ad

e?
v=

a5
7d

ba
c0

-2
26

b-
47

df
-8

a4
4-

31
1e

31
af

eb
17

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

:4
43

/v
al

id
ad

e?
v=

91
4e

2c
a4

-f
08

6-
4c

e8
-8

bd
3-

11
39

5c
05

06
27

46

!"#$%&'(" )**+')," ,+-+().%&'(& #"'/"0%& 12 '3 4546674 ,& 4896:9466;<
=$& +'*(+($+ ) >'/0)&*(0$($0) ,& ?@)A&* 2BC.+#)* D0)*+.&+0) 7 >?27D0)*+.5

E*(& ,"#$%&'(" F",& *&0 A&0+/+#)," '" &',&0&G" &.&(0H'+#"
@((FI99JJJ5+'5-"A5C09)$(&'(+#+,),&5@(%.< F&." #K,+-" 6L4M464;6N;O6668M

38

P3 L6< (&0G)7/&+0)< ;O ,& %)0G" ,& 464;>QQP ;ORR7R6L6!"#$% &

'(!)*+,-) ./0121!3'.314. 25 678 /( 9: /( 0.',) /( &:&9

S E-0T-+" 2.&'" ," UV>DWPXY VEZ>SPXY !S UVXDXY[S !X ;;\ VEZ>]S< &%
*&**^" ),%+'+*(0)(+A) (&.&F0&*&'#+). @"_& 0&).+`),)< *"C ) 20&*+,a'#+) ,) Eb#&.&'(c**+%)
!&*&%C)0-),"0) Q".)'-& 1)0+) Q)'(+)-" 1"0)+*< d+#&720&*+,&'(&< '" &b&0#c#+" ,)
20&*+,a'#+)< #"% ) F0&*&'G) ,"* Eb#&.&'(c**+%"* !&*&%C)0-),"0&* e0)'#+*#) V+() X.&'#)0
X.C$=$&0=$&< d).,&'f0) e)0+)* U@"%T< !)A+, X.A&* ,& 1&.." gB'+"0< E.&"'"0) ,& Q"$`)
Q)$'+&0< X$,).+F@). [+.,&C0)'," ,) Q+.A)< g"0-& X.A)0" 1)0=$&* Z$&,&*< 1)0+) ,& eh(+%)
P&A&* Y"F&*< g"*T !)'()* ,& ZK&*< 1h0#+) P$'&* ,) Q+.A) D&**)< ?"00&-&,"0)i g"+#+.&'&
g&0H'+%" 2"0(&.)< & ," Eb#&.&'(c**+%" 20"#$0),"07?@&/& ,) 2VU ;;\ V&-+^"< !05 g"0*+'&+
!"$0)," ," P)*#+%&'("< '" $*" ,& *$)* )(0+C$+Gj&* .&-)+* & 0&-+%&'()+*<

?SPQ>!EVXP!S " 0&=$&0+%&'(" ,& F&'*^" F"*( %"0(&% k/.*5 6;l< /"0%$.),"
F&.) *&'@"0) ?X1>YX eXV>XQ Q>YdX< #"%F)'@&+0) ," *&0A+,"0< &% )(+A+,),&< QX>! DSQ?S
eEVVE>VX VX1SQ< /).&#+," &% 4;76;7464;< &

?SPQ>!EVXP!S " 2)0&#&0 '5 6LO9464;< &%+(+," F&.) X**&**"0+) g$0c,+#"7
X,%+'+*(0)(+A) 7 XgX k/.*5 N;98Ol & ,&%)+* ,"#$%&'("* #"'*()'(&* '"* )$("* ," F0"#&**"
),%+'+*(0)(+A" UVU !27;;869464;< < 0&*".A&I

X0(5 ;m V&/&0&',)0 " )(" ,) 20&*+,a'#+) kXUS UVU;; 'm 4;9464;9QZ2l =$& ,&/&0&
F&'*^" F"0 %"0(&< ,& %"," (&%F"0h0+"< ) ?X1>YX eXV>XQ Q>YdX< #"%F)'@&+0) ," *&0A+,"0
&% )(+A+,),& QX>! DSQ?S eEVVE>VX VX1SQ< /).&#+," &% 4;7;7464;< #"% /$',)%&'(" '"
)0(5 4N< #)F$( & n ;3 #9# " )0(5 4O< nn 43 & R3< )%C"* ,) E%&',) ?"'*(+($#+"'). 'm ;6N< ,&
46;Mi )0(*5 4;L< 4;R< >>>< 4;M< >< & 444< d>>< C< 8< ,) Y&+ '3 :5;;4< ,& ;MM6< ') *&-$+'(&
/"0%)I

> 7 " C&'&/c#+" *&0h ,& O6o k*&**&'() F"0 #&'("l ," A)."0 ,) )F"*&'(),"0+) F"0
+'#)F)#+,),& F&0%)'&'(& )" (0)C).@" ,) +'*(+($+,"0)< #"00&*F"',&'(& p #"() /)%+.+)0 ,&
L6o ," A)."0 ,) )F"*&'(),"0+) ) =$& " *&0A+,"0 (&0+) ,+0&+(" *& /"**& )F"*&'()," F"0
+'#)F)#+,),& F&0%)'&'(&< ') ,)() ," KC+("< )#0&*#+,) ,& #"() ,& ;6o F"0 ,&F&',&'(& k$%
,&F&',&'(& 7 ) #"%F)'@&+0)li

>> 7 " 0&)_$*(& ,)07*&7h '"* %&*%"* c',+#&* & ,)()* )F.+#hA&+* )"* C&'&/c#+"* ,"
V&-+%& Z&0). ,& 20&A+,a'#+) Q"#+).< F"0 /"0G) ,) E%&',) ?"'*(+($#+"'). 'm ;6N946;M &
#"'/"0%& " )0(5 ;L< ,) Y&+ 'm ;65::R94668 k2)0&#&0 '5 66R94646< ,) X**&**"0+) g$0c,+#"7
X,%+'+*(0)(+A) ,) 20&*+,a'#+)li

>>> 7 " (&%F" ,& ,$0)G^" ," C&'&/c#+" ,) F&'*^" T ,& ;L )'"*< ') /"0%)
&*()C&.&#+,) F&." n83< ," )0(5 4N< ,) E%&',) ?"'*(+($#+"'). 'm ;6N946;M #9# ) 2"0()0+)
84894646 k1>?l< $%) A&` =$& ) C&'&/+#+h0+) F"**$c) N4 )'"* ,& +,),&< ') ,)() ," KC+("<
)(&',&',"<)**+%< )" ,+*F"*(" '" )0(5 444< d>>< qCq< +(&% 8< ,) Y&+ '5 :5;;49;MM6 k+'#.$c,"
F&.) Y&+ '5 ;N5;NL946;Ll & '" )0(5 RR< n43< d< q#q< +(&% 8< ,) Y&+ '5:54;N9;MM;i

>d 7 )* #"()*< F"0 ,&F&',&'(&< #&**)0^" #"% ) F&0,) ,&**) =$).+,),& & '^"
*&0^" 0&A&0*cA&+* )"* ,&%)+* ,&F&',&'(&*< #"'/"0%& )0(5 4N< n;3< ,) E%&',)
?"'*(+($#+"'). 'm ;6N946;M< &

d 7 ) #"'#&**^" ," C&'&/c#+" (&% &/&+("* /+')'#&+0"* ) #"'()0 ,& 4;76;7464;
k,)() ," KC+("l< F"+* " C&'&/c#+" /"+ 0&=$&0+," '"* (&0%"* ," )0(5 4;M< >< ,) Y&+ 'm
:5;;49;MM6< #"% 0&,)G^" ,),) F&.) Y&+ 'm ;N5:8O946;Mr5

X0(5 4m E*() V&*".$G^" &'(0) &% A+-"0 ') ,)() ,& *$) F$C.+#)G^"5

!&*5 QSYXPZE 1XV>X QXPU>XZS 1SVX>Q
E% &b&0#c#+"

'(!)*+,-) ./0121!3'.314. 25 6;8 /( 9: /( 0.',) /( &:&9

S E-0T-+" 2.&'" ," UV>DWPXY VEZ>SPXY !S UVXDXY[S !X ;;\ VEZ>]S< &%
*&**^" ),%+'+*(0)(+A) (&.&F0&*&'#+). @"_& 0&).+`),)< *"C ) 20&*+,a'#+) ,) Eb#&.&'(c**+%)
!&*&%C)0-),"0) Q".)'-& 1)0+) Q)'(+)-" 1"0)+*< d+#&720&*+,&'(&< '" &b&0#c#+" ,)
20&*+,a'#+)< #"% ) F0&*&'G) ,"* Eb#&.&'(c**+%"* !&*&%C)0-),"0&* e0)'#+*#) V+() X.&'#)0
X.C$=$&0=$&< d).,&'f0) e)0+)* U@"%T< !)A+, X.A&* ,& 1&.." gB'+"0< E.&"'"0) ,& Q"$`)
Q)$'+&0< X$,).+F@). [+.,&C0)'," ,) Q+.A)< g"0-& X.A)0" 1)0=$&* Z$&,&*< 1)0+) ,& eh(+%)
P&A&* Y"F&*< g"*T !)'()* ,& ZK&*< 1h0#+) P$'&* ,) Q+.A) D&**)< ?"00&-&,"0)i g"+#+.&'&
g&0H'+%" 2"0(&.)< & ," Eb#&.&'(c**+%" 20"#$0),"07?@&/& ,) 2VU ;;\ V&-+^"< !05 g"0*+'&+
!"$0)," ," P)*#+%&'("< '" $*" ,& *$)* )(0+C$+Gj&* .&-)+* & 0&-+%&'()+*<

?SPQ>!EVXP!S " 0&=$&0+%&'(" ,& F&'*^" F"*( %"0(&% k/.*5 6Nl< /"0%$.),"
F"0 1XV?EYYE QS2[>X !E Y>1X DXVDSQX< 0&F0&*&'(),) F"0 *$) -&'+("0) Z0)`+&..& ,& Y+%)
P)*#+%&'("< &% ,&#"00a'#+) ," /).&#+%&'(" ,& *&$ -&'+("0 " *&0A+,"0 &% )(+A+,),& 1)0#"
X'(H'+" ,) Q+.A) D)0C"*)< "#"00+," &% 6496;9464;< &

?SPQ>!EVXP!S " 2)0&#&0 '5 4:9464;< &%+(+," F&.) X**&**"0+) g$0c,+#"7
X,%+'+*(0)(+A) 7 XgX k/.*5 8;9LLl & ,&%)+* ,"#$%&'("* #"'*()'(&* '"* )$("* ," F0"#&**"
),%+'+*(0)(+A" UVU !27;689464;< < 0&*".A&I

X0(5 ;m V&/&0&',)0 " )(" ,) 20&*+,a'#+) kXUS UVU;; 'm 449464;9QZ2l =$& ,&/&0&
F&'*^" #+A+. F"*( %"0(&%< ,&#"00&'(& ," /).&#+%&'(" ," *&0A+,"0 1XV?S XPUsP>S !X
Q>YdX DXVDSQX< S?SVV>!S E1 47;7464;< p /+.@) %&'"0 1XV?EYYE QS2[>X !E Y>1X
DXVDSQX< )(T #"%F.&()0 4; )'"* ,& +,),&< 0&F0&*&'(),) F"0 *$) -&'+("0) ZVXt>EYYE !E
Y>1X PXQ?>1EPUS< #"% /$',)%&'(" '"* )0(*5 4N< #)F$( & n;3< & 4O< nn43 & R3< ,)
E%&',) ?"'*(+($#+"'). 'm ;6N946;M< #9# "* )0(*5 4;L< 4;R< >d< q)q< 4;M< >< & 444< >d< ,) Y&+
'm :;;49;MM6< #"% 0&,)G^" ,),) F&.) Y&+ ;N5;NL946;L< ,) *&-$+'(& /"0%)I

> 7 " C&'&/c#+" *&0h '" ("(). ,& O6o k*&**&'() F"0 #&'("l ," A)."0 ,)
)F"*&'(),"0+) F"0 +'#)F)#+,),& F&0%)'&'(& )" (0)C).@" ," +'*(+($+,"0< #"00&*F"',&'(& )
#"() /)%+.+)0 ,& L6o ," A)."0 ,) )F"*&'(),"0+) ) =$& " *&0A+,"0 (&0+) ,+0&+(" *& /"**&
)F"*&'()," F"0 +'#)F)#+,),& F&0%)'&'(&< ') ,)() ," KC+("< )#0&*#+,) ,& #"()* ,& ;6 k,&`l
F"'("* F&0#&'($)+*< F"0 ,&F&',&'(& k$% ,&F&',&'(& 7 ) /+.@) %&'"0li

>> 7 " 0&)_$*(& ,)07*&7h '"* %&*%"* c',+#&* & ,)()* )F.+#hA&+* )"* C&'&/c#+"* ,"
V&-+%& Z&0). ,& 20&A+,a'#+) Q"#+).< F"0 /"0G) ,) E%&',) ?"'*(+($#+"'). 'm ;6N946;M &
#"'/"0%& " )0(5 ;L< ,) Y&+ 'm ;65::R94668 k2)0&#&0 'm 66R94646< ,) X**&**"0+) g$0c,+#"7
X,%+'+*(0)(+A)li

>>> 7 )* #"()*< F"0 ,&F&',&'(&< #&**)0^" #"% ) F&0,) ,&**) =$).+,),& & '^"
*&0^" 0&A&0*cA&+* )"* ,&%)+* ,&F&',&'(&*< #"'/"0%& F0&Aa " )0(5 4N< n;3< ,) E%&',)
?"'*(+($#+"'). '5 ;6N946;M< &

>d 7 ) #"'#&**^" ," C&'&/c#+" (&% &/&+("* /+')'#&+0"* ) #"'()0 ,& 47;7464;< ,)()
," KC+("< $%) A&` =$& " C&'&/c#+" /"+ 0&=$&0+," ,& )#"0," #"% " )0(5 4;M< >< ,) Y&+ 'm
:5;;49;MM6< #"% 0&,)G^" ,),) F&.) Y&+ '3 ;N5:8O< ,& 46;M5

X0(5 4m E*() V&*".$G^" &'(0) &% A+-"0 ') ,)() ,& *$) F$C.+#)G^"5

!&*5 QSYXPZE 1XV>X QXPU>XZS 1SVX>Q
E% &b&0#c#+"

'(!)*+,-) ./0121!3'.314. 25 6<8 /( 9: /( 0.',) /( &:&9

S E-0T-+" 2.&'" ," UV>DWPXY VEZ>SPXY !S UVXDXY[S !X ;;\ VEZ>]S< &%
*&**^" ),%+'+*(0)(+A) (&.&F0&*&'#+). @"_& 0&).+`),)< *"C ) 20&*+,a'#+) ,) Eb#&.&'(c**+%)
!&*&%C)0-),"0) Q".)'-& 1)0+) Q)'(+)-" 1"0)+*< d+#&720&*+,&'(&< '" &b&0#c#+" ,)
20&*+,a'#+)< #"% ) F0&*&'G) ,"* Eb#&.&'(c**+%"* !&*&%C)0-),"0&* e0)'#+*#) V+() X.&'#)0
X.C$=$&0=$&< d).,&'f0) e)0+)* U@"%T< !)A+, X.A&* ,& 1&.." gB'+"0< E.&"'"0) ,& Q"$`)
Q)$'+&0< X$,).+F@). [+.,&C0)'," ,) Q+.A)< g"0-& X.A)0" 1)0=$&* Z$&,&*< 1)0+) ,& eh(+%)
P&A&* Y"F&*< g"*T !)'()* ,& ZK&*< 1h0#+) P$'&* ,) Q+.A) D&**)< ?"00&-&,"0)i g"+#+.&'&
g&0H'+%" 2"0(&.)< & ," Eb#&.&'(c**+%" 20"#$0),"07?@&/& ,) 2VU ;;\ V&-+^"< !05 g"0*+'&+
!"$0)," ," P)*#+%&'("< '" $*" ,& *$)* )(0+C$+Gj&* .&-)+* & 0&-+%&'()+*<

?SPQ>!EVXP!S " 0&=$&0+%&'(" ,& F&'*^" #+A+. F"*( %"0(&% k/.*5 6;964l<
/"0%$.)," F&." *&'@"0 [EYDEV eVE>UXQ XYXZ>X< #H'_$-& ,) *&0A+,"0)< &% )(+A+,),&<
1XV>PEUE !E XY1E>!X XYXZ>X< /).&#+,) &% ;3747464;< &

?SPQ>!EVXP!S " 2)0&#&0 '5 6OM9464;< &%+(+," F&.) X**&**"0+) g$0c,+#"7
X,%+'+*(0)(+A) 7 XgX k/.*5 489NMl & ,&%)+* ,"#$%&'("* #"'*()'(&* '"* )$("* ," F0"#&**"
),%+'+*(0)(+A" UVU !27;4:O9464;< < 0&*".A&I

X0(5 ;m V&/&0&',)0 " )(" ,) 20&*+,a'#+) kXUS 'm 4N9464;9QZ2l =$& ,&/&0&
F&'*^" #+A+. F"*( %"0(&% ) [EYDEV eVE>UXQ XYXZ>X< ,&#"00&'(& ," /).&#+%&'(" ,)
*&0A+,"0)< &% )(+A+,),&< 1XV>PEUE !E XY1E>!X XYXZ>X< #"% /$',)%&'(" '" )0(5 4N<
#)F$(< n;3 & n83 #9# " )0(5 4O< n43 & nR3< ,) E%&',) ?"'*(+($#+"'). ;6N946;M & '"* )0(*5
4;L< 4;R< >d< 4;M< > & 444< >d< ,) Y&+ 'm :5;;49;MM6< ,) *&-$+'(& /"0%)I

> 7 " C&'&/c#+" *&0h ,& O6o k*&**&'() F"0 #&'("l ," A)."0 ,) )F"*&'(),"0+) F"0
+'#)F)#+,),& F&0%)'&'(& )" (0)C).@" ,) +'*(+($+,"0)< &=$+A).&'(& ) L6o ,) #"() /)%+.+)0 u
;6o F"0 ,&F&',&'(&< '"* (&0%"* ," )0(5;6< n;3< >>< )0(5 4O< n43 & )0(5 4N< n;3< ,) E%&',)
?"'*(+($#+"'). 'm ;6N946;Mi

>> 7 " 0&)_$*(& ,)07*&7h '"* %&*%"* c',+#&* & ,)()* )F.+#hA&+* )"* C&'&/c#+"* ,"
V&-+%& Z&0). ,& 20&A+,a'#+) Q"#+).< F"0 /"0G) ,) E%&',) ?"'*(+($#+"'). 'm ;6N946;M< &
#"'/"0%& " )0(5 ;L< ,) Y&+ 'm ;65::R94668i

>>> 7 ) F&'*^" *&0h A+().c#+)< ') /"0%) &*()C&.&#+,) F&." n83< ," )0(5 4N< ,)
E%&',) ?"'*(+($#+"'). 'm ;6N946;M< F"+* " C&'&/+#+h0+" )(&',& )" ,+*F"*(" '" )0(5 444< d>><
qCq< +(&% O< ,) Y&+ 'm :5;;49;MM6< +'#.$c," F&.) Y&+ 'm ;N5;NL946;L & '" )0(5 RR< n43< d< q#q<
+(&% O< ,) Y&+ 'm :54;N9;MM;i

>d 7 ) #"'#&**^" ," C&'&/c#+" (&% &/&+("* /+')'#&+0"* ) #"'()0 ,& ;3747464;
k,)() ," KC+("l< F"+* " 0&=$&0+%&'(" ," C&'&/c#+" /"+ &/&(+A)," ,& )#"0," #"% " )0(5 4;M<
>< ,) Y&+ 'm :5;;49;MM6< #"% 0&,)G^" ,),) F&.) Y&+ '5 ;N5:8O946;M5

X0(5 4m E*() V&*".$G^" &'(0) &% A+-"0 ') ,)() ,& *$) F$C.+#)G^"5

!&*5 QSYXPZE 1XV>X QXPU>XZS 1SVX>Q
E% &b&0#c#+"

'(!)*+,-) ./0121!3'.314. 25 <=8 /( 9: /( 0.',) /( &:&9

S E-0T-+" 2.&'" ," UV>DWPXY VEZ>SPXY !S UVXDXY[S !X ;;\ VEZ>]S< &%
*&**^" ),%+'+*(0)(+A) (&.&F0&*&'#+). @"_& 0&).+`),)< *"C ) 20&*+,a'#+) ,) Eb#&.&'(c**+%)
!&*&%C)0-),"0) Q".)'-& 1)0+) Q)'(+)-" 1"0)+*< d+#&720&*+,&'(&< '" &b&0#c#+" ,)
20&*+,a'#+)< #"% ) F0&*&'G) ,"* Eb#&.&'(c**+%"* !&*&%C)0-),"0&* e0)'#+*#) V+() X.&'#)0
X.C$=$&0=$&< d).,&'f0) e)0+)* U@"%T< !)A+, X.A&* ,& 1&.." gB'+"0< E.&"'"0) ,& Q"$`)
Q)$'+&0< X$,).+F@). [+.,&C0)'," ,) Q+.A)< g"0-& X.A)0" 1)0=$&* Z$&,&*< 1)0+) ,& eh(+%)
P&A&* Y"F&*< g"*T !)'()* ,& ZK&*< 1h0#+) P$'&* ,) Q+.A) D&**)< ?"00&-&,"0)i g"+#+.&'&
g&0H'+%" 2"0(&.)< & ," Eb#&.&'(c**+%" 20"#$0),"07?@&/& ,) 2VU ;;\ V&-+^"< !05 g"0*+'&+
!"$0)," ," P)*#+%&'("< '" $*" ,& *$)* )(0+C$+Gj&* .&-)+* & 0&-+%&'()+*<

?SPQ>!EVXP!S ) >'/"0%)G^" '3 O69464;9QY29QZ2EQ< " 2)0&#&0 g$0c,+#" '3
8N9464; & ,&%)+* +'/"0%)Gj&* #"'*()'(&* ," 20"#&**" UVU '3 1X7;OO9464;< 0&*".A&I

X0(5 ;m V&A&0(&0 ) #"()7F)0(& ,) F&'*^" (&%F"0h0+) ) =$& /)` _$* !EDSVX[
VXvEY 1SPUEPEZVS< #"00&*F"',&'(& ) L6o k#+'=$&'() F"0 #&'("l< &% /)A"0 ,)
C&'&/+#+h0+) A+().c#+) E!PE>!E 1SPUEPEZVS ?XQUVS k#H'_$-& ," *&0A+,"0 /).&#+," g"^"
?)*(0" e+.@"l< ) =$). F)**)0h ) /)`&0 _$* )" F&0#&'($). ,& ;66o k#&% F"0 #&'("l< '"*
(&0%"* ," )0(5 444< >d< #9# )0(5 44N< >>< )%C"* ,) Y&+ 'm :5;;49M6< #"% &/&+("* ) #"'()0 ,&
4R787464;< ,)() &% =$& ) #"7C&'&/+#+h0+) (&%F"0h0+) !&C"0)@ V)w&. 1"'(&'&-0"
#"%F.&()0h 4; )'"* ,& +,),&5

X0(5 4m E*() V&*".$G^" &'(0) &% A+-"0 ') ,)() ,& *$) F$C.+#)G^"5

!&*5 QSYXPZE 1XV>X QXPU>XZS 1SVX>Q
E% &b&0#c#+"

'(!)*+,-) ./0121!3'.314. 25 <>8 /( 9: /( 0.',) /( &:&9

S E-0T-+" 2.&'" ," UV>DWPXY VEZ>SPXY !S UVXDXY[S !X ;;\ VEZ>]S< &%
*&**^" ),%+'+*(0)(+A) (&.&F0&*&'#+). @"_& 0&).+`),)< *"C ) 20&*+,a'#+) ,) Eb#&.&'(c**+%)
!&*&%C)0-),"0) Q".)'-& 1)0+) Q)'(+)-" 1"0)+*< d+#&720&*+,&'(&< '" &b&0#c#+" ,)
20&*+,a'#+)< #"% ) F0&*&'G) ,"* Eb#&.&'(c**+%"* !&*&%C)0-),"0&* e0)'#+*#) V+() X.&'#)0
X.C$=$&0=$&< d).,&'f0) e)0+)* U@"%T< !)A+, X.A&* ,& 1&.." gB'+"0< E.&"'"0) ,& Q"$`)
Q)$'+&0< X$,).+F@). [+.,&C0)'," ,) Q+.A)< g"0-& X.A)0" 1)0=$&* Z$&,&*< 1)0+) ,& eh(+%)
P&A&* Y"F&*< g"*T !)'()* ,& ZK&*< 1h0#+) P$'&* ,) Q+.A) D&**)< ?"00&-&,"0)i g"+#+.&'&
g&0H'+%" 2"0(&.)< & ," Eb#&.&'(c**+%" 20"#$0),"07?@&/& ,) 2VU ;;\ V&-+^"< !05 g"0*+'&+
!"$0)," ," P)*#+%&'("< '" $*" ,& *$)* )(0+C$+Gj&* .&-)+* & 0&-+%&'()+*<

?SPQ>!EVXP!S ) >'/"0%)G^" '3 68R9464;9QY29QZ2EQ< " 2)0&#&0 g$0c,+#" '3
849464; & ,&%)+* +'/"0%)Gj&* #"'*()'(&* ," 20"#&**" UVU '3 1X7;OR9464;< 0&*".A&I

X0(5 ;m V&A&0(&0 ) #"()7F)0(& ,) F&'*^" (&%F"0h0+) ) =$& /)` _$* XPX
?XVSY>PX ZWVZEY !E XVXxgS< #"00&*F"',&'(& ) L6o k#+'=$&'() F"0 #&'("l< &% /)A"0 ,)
C&'&/+#+h0+) A+().c#+) X!EY>PX X1XVXY ?XV!SQS k#H'_$-& ," +'*(+($+,"0 g"*T X.C&0("
Z$0-&. ?)0,"*"< /).&#+," &% :7;;74668l< ) =$). F)**)0h ) /)`&0 _$* )" F&0#&'($). ,& ;66o
k#&% F"0 #&'("l< '"* (&0%"* ," )0(5 4;:< n43 & )0(5 44N< >>< )%C"* ,) Y&+ 'm :5;;49M6<
0&,)G^" A+-&'(& p TF"#) &% =$& /"0)% #"'#&,+,)* )* F&'*j&*< #"% &/&+("* ) #"'()0 ,& 4O7
87464;< ,)() &% =$& ) #"7C&'&/+#+h0+) (&%F"0h0+) X') ?)0".+') Z$0-&. ,& X0)B_"
#"%F.&()0h 4; )'"* ,& +,),&5

X0(5 4m E*() V&*".$G^" &'(0) &% A+-"0 ') ,)() ,& *$) F$C.+#)G^"5

!&*5 QSYXPZE 1XV>X QXPU>XZS 1SVX>Q
E% &b&0#c#+"

.3) 3'3 99? '(@1-) 25 &; !@A8 /( 9& /( 0.',) /( &:&9

X d>?E72VEQ>!EPUE !S UV>DWPXY VEZ>SPXY !S UVXDXY[S !X ;;\ VEZ>]S< '"
&b&0#c#+" ,) 20&*+,a'#+)< !&*&%C)0-),"0) ," U0)C).@" QSYXPZE 1XV>X QXPU>XZS 1SVX>Q<
'" $*" ,& *$)* )(0+C$+Gj&* .&-)+* & 0&-+%&'()+*<

?SPQ>!EVXP!S " V&*$.()," e+'). ," ?"'#$0*" 2BC.+#" ?76RO< #$_) 0&.)G^" ,"*
#)',+,)("* @)C+.+(),"*< )FK* )* F0"A)* "C_&(+A)*< /"+ F$C.+#),) '" !+h0+" S/+#+). ,) W'+^" 7
!SW ;84< ,& 4O7R746;R< Q&G^" N< Fh-+')* ;N69;N85

?SPQ>!EVXP!S )* +'/"0%)Gj&* #"'*()'(&* '"* )$("* ," 20"#&**" 1X7868946;O
k&7QX2l 0&*".A&I

X0(5 ;3 P"%&)0< #"% /$',)%&'(" '"* )0(*5 M3< >< & ;6 ,) Y&+ :5;;49;MM6< )
#)',+,)() )C)+b" 0&.)#+"'),"< F)0) &b&0#&0< '"* (&0%"* ,) Y&+ ;;58;O9466O< " #)0-" &/&(+A"
," y$),0" ,& 2&**"). ," U0+C$'). V&-+"'). ," U0)C).@" ,) ;;\ V&-+^"< &% A+0($,& ,&
@)C+.+()G^" &% ?"'#$0*" 2BC.+#"< #"'/"0%& E,+(). ;946;O< & ).(&0)Gj&* F"*(&0+"0&*< )**+%
#"%" ) ["%"."-)G^" ," V&*$.()," e+').< #"'*()'(& ,) V&*".$G^" X,%+'+*(0)(+A) ;MN946;R
," E5 U0+C$'). 2.&'" ,&*() ?"0(&< F$C.+#),) '" !EgU7;;\ V&-+^" ," ,+) ;:7:746;R & '" !SW
," ,+) 4;7:746;RI

?)0-"I UT#'+#" g$,+#+h0+"< z0&) X,%+'+*(0)(+A)< ?.)**& X< 2),0^" ;

5 PS1E SV>ZE1 !S ?XVZS
5 ?X1>YX !X Q>YdX XD>PX!EV d)#{'#+) ,& Z.&',) 2+'(" ,) V"#@) ?)*(&."

kX(" UVU ;; '3;9464;9QZ2l

X0(5 43 E*(& X(" &'(0) &% A+-"0 ') ,)() ,& *$) F$C.+#)G^"5

QSYXPZE 1XV>X QXPU>XZS 1SVX>Q

3'1B+2.* '(@1)2.* /) 3'.B.*C) /. 97? '(@1-)
A)'3.'1. @A 25 &:;8 /( 9& /( 0.',) /( &:&9

X 2VEQ>!EPUE !S UV>DWPXY VEZ>SPXY !S UVXDXY[S !X ;8\ VEZ>]S< '" $*"
,& *$)* )(0+C$+Gj&* .&-)+*<

?SPQ>!EVXP!S " KC+(" ," *&0A+,"0 eVXP?>Q?S gSQ| !E SY>dE>VX !X Q>YdE>VX<
"#"00+," &% ;:9;49464;< &<

?SPQ>!EVXP!S " =$& #"'*() '"* )$("* ," 20"#&**" X,%+'+*(0)(+A" E.&(0H'+#"
7 2VSX! '3 ;6546R94646< 0&*".A&I

?SP?E!EV< F&'*^" F"0 %"0(&< ,& #)0h(&0 (&%F"0h0+"< )" Q05 ZXDV>EY XVXxgS
!X Q>YdE>VX k/+.@"l< #"% &/&+("* ) F)0(+0 ,& ;:9;494646 & (T0%+'" &% 489689464N< ,)()
=$& #"%F.&()0h 4; )'"* ,& +,),&< &=$+A).&'(& ) $%) #"() /)%+.+)0 ,& O6o k*&**&'() F"0
#&'("l ," A)."0 ,"* F0"A&'("* ," +'*(+($+,"0< #"%" *& &*(+A&**& *+," )F"*&'()," F"0
+'#)F)#+,),& F&0%)'&'(& ') ,)() ,& *&$ /).&#+%&'("< #"00&*F"',&'(& ) R8o k*&(&'() &
=$)(0" F"0 #&'("l< ,) %T,+) )0+(%T(+#) *+%F.&* ,& ;66o k#&% F"0 #&'("l ," A)."0 ,)*
0&%$'&0)Gj&* =$& *&0A+0)% ,& C)*& F)0) )* #"'(0+C$+Gj&* F0&A+,&'#+h0+)*< #"'*+,&0),)* )
F)0(+0 ,) #"%F&(a'#+) ,& _$.@" ,& ;MM8< &b#.$c," " F&0c"," &% =$& &*(&A& &/&(+A)%&'(&
)F"*&'()," ,& 4696O9466L ) 6896:946;O< #"% /$',)%&'(" '" n R3< ," )0(5 86 ,) ?e< & '"*

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

:4
43

/v
al

id
ad

e?
v=

c0
8a

8f
24

-8
d0

4-
49

36
-9

29
f-

88
a9

bb
a7

a6
ef

47

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

    CERTIDÃO

CERTIFICO que a RA 36/2021 foi publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho - DEJT, Edição 3182/2021, de
15-3-2021, Caderno Administrativo do TRT da 11a. Região, página 14 e no Diário Oficial da União - DOU, Edição 50, de

16-3-2021, Seção 2, página 49.

Manaus, 17 de março de 2021

Assinado Eletronicamente

CRISTINA GOES FIGUEIRAS CONTIERO

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

:4
43

/v
al

id
ad

e?
v=

62
1b

68
05

-4
2e

2-
41

51
-9

b9
a-

ce
e4

b8
82

12
58

48